A Recorrente e a licitante HYTI CONSULTORIA E 

COMÉRCIO DE TECNOLOGIA LTDA manifestaram sua intenção de recurso, apresentando 

suas Razões Recursais. 

II – DAS RAZÕES RECURSAIS DA RECORRENTE 01 

Aduz a Recorrente 01 que a proposta da Recorrida 

ofertou um valor global de R$ 100.020,00 (cem mil e vinte reais) e que está aquém do 50% 

(cinquenta por cento) do valor referencial estimado pela administração que foi de R$ 

221.520,67 (duzentos e vinte e um mil, quinhentos e vinte reais e sessenta e sete 

centavos), sugerindo que, em virtude do valor, a Recorrida não teria capacidade de arcar 

com todos os custos necessários à prestação adequada dos serviços. 

Segundo a Recorrente 01, essa situação colocaria em risco 

o princípio da eficiência na Administração Pública.

[...]

Observa-se que, na tabela acima, há 03 (três) licitantes 

com preço global aquém do 50% (cinquenta por cento) do valor referencial, incluindo a 

Recorrente 02. E se for analisada a diferença dessas duas empresas, Recorrente 02 e 

Recorrida, apura-se um valor de R$ 6.116,00 (seis mil, cento e dezesseis reais) acima do 

valor global ofertado pela Recorrida, que corresponde a um pouco mais de 6% (seis por 

cento). 

E, mesmo assim, com um preço global aproximado ao 

da Recorrida, a Recorrente 02 sustenta que o preço ofertado pela Recorrida é 

inexequível?

[...]

(novecentos reais) para o item 04, considerou todos os custos internos e o emprego de sua 

equipe profissional para executar o contrato a ser firmado com essa Administração 

Pública. 

As licitantes GEOAMBIENTE,  MOVX  e RJR ofertaram a 

quantia de R$ 1.000,00 (mil reais), R$ 1.265,00 (mil duzentos e sessenta e cinco reais) e 

R$ 1.499,00 (mil, quatrocentos e noventa e nove reais), não sendo possível comparar a 

estrutura operacional da Recorrida em relação a essas licitantes. 

Portanto, o valor ofertado no certame licitatório é 

condizente com a prática da Recorrida em outros contratos e o fato de o preço está muito

[...]

à quantidade requerida pelo certame licitatório. 

Ledo engano, pois a proposta da Recorrida é um retrato 

do que foi estabelecido no instrumento convocatório, não havendo nenhuma 

irregularidade.  

Porém, é perceptível que a Recorrente 01 deixou de 

observar que o total de 2.760 (duas mil, setecentos e sessenta) licenças é o resultado 

obtido da multiplicação de 230 (duzentos e trinta) pelo período de 12 (doze) meses.  

Um erro crasso. 

Do mesmo modo, constata-se que a Recorrente 01 utiliza 

de termos técnicos incorretos. A ora Recorrente pleiteia a inabilitação da proposta da

[...]

4.3 Nas eventuais prorrogações contratuais, os custos não renováveis já pagos ou amortizados ao longo do primeiro 

período de vigência da contratação deverão ser reduzidos ou eliminados como condição para a renovação. 

4.4 Os serviços serão executados sob o regime de execução indireta. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO 

5.1 O valor total da contratação é de R$ 262.708,20 (duzentos e sessenta e dois mil setecentos e oito reais e vinte 

centavos), conforme descritos na proposta apresentada pela empresa e constante no processo administrativo: 

Item Descrição Unidade Quantidade* Valor Unitário Valor Total 

1 Licença Mensal de Conta Tipo I Licença 4.860* R$ 22,69 R$ 110.273,40

[...]

(um mês) em minutos e Ti é o somatório dos tempos de inoperância durante o período de operação (um mês) em 

minutos; o valor de T resulta da seguinte fórmula: Nº dias x 24 (vinte quatro) horas x 60 (sessenta) minutos. A 

título de exemplo: um mês com 31 (trinta e um) dias terá 44.640 (quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta) 

minutos. 

13.1.3 Os tempos de inoperância serão os tempos em que o sistema apresentar indisponibilidade, que serão 

aferidos por meio de relatório mensal do índice da disponibilidade. Somente serão desconsiderados os tempos de 

inoperância, causados por manutenções programadas com a CONTRATANTE, ressalvados, contudo, os casos